Sed diversitate operationum in eis et conuerso ut dicit. S. Cura vero corruptiōis digōis est tres res cōsimiles illis quas in cura corruptiōis appetit us digim⁹. pma est hñoris corruptionis locis et organis digōnis mūdificatio; secunda est abscessio cāz dispositionum a quib⁹ procedit corruptio. Etia est corporis vel membris si quod sit cōitate cuius puerit mūdificatio. Tertiam rē cōplēt mūdificatio stōaci putrediez q̄ super in cura corruptiōis appetit⁹ possum⁹ et abstergētia putredinē. et corruptionē epatis q̄ ista ppo dicem⁹ capitulō. Et ex illis est ciamomū cassia et croc⁹ et spica cūnia absinthiū et empatoriiū et est abstergētia putrediez a membris quorū qdā propria et cōta simplicia et cōposita; siplcia se ciamōuz croc⁹; breuit̄ oia mūdificatio lāguine quo rū summa possum⁹ in solatiō mediciay et vini vinerias n. mouet excretiōes et ait. S. Lōposita sūt q̄ pponit ex eis q̄ iāitudotario mōro se dicta et ppaia enīcuīq̄ in suis caplis q̄ res. Secundā rē cōplēt administrō mediciay alteratū diserāsiā m̄broz et ciboz corruptibilium q̄z iācedētib⁹ caplis pcessit remēdatio. Tertiā rē cōplēt cure ipsorum m̄broz quorūdā q̄ dicte se et in suis aliquoz dicēt capitulis illuc pge. Et aliq addūt qrtā q̄ accidētū ē correctio si qua surgat et sūt corruptio appetit⁹ seu debilitas ardoris seu frigiditas sēi⁹ iāz stōaci et eructatio acida fūola et fetēs quā nausea seq̄t quoz curā aliquoz dīg⁹ supra et ista pōem⁹ iā pte spū scō amūete q̄ sit bñdict⁹. Lectuarū nobile ḡfortas stōaci et digestionē ei⁹. R. galāge; nūcis mus. cardāomi ana. 3.ii. athos. 3.iii. mēte hysse ana. 3.iii. siripi de zucharo q̄tū sufficit. Electuarū descriptiōe Nicodēi 5 vitia stōaci ex frāca; et ḡfortatis cōcerbz; et epar et s̄bīcēt epilepticis et vertigiosis; qd. R. anisi. 3.5. coralli spicē lignialoēs; ros. gar. galāge; doarie an. 3.iii. peōiē. 3.ii. mirre. 3.iii. māgari. 3.vi. ambe crude. 3.ii. musci. 3.i. masticis 3.ii. Lōfice cū sirupo cottū citri. Hili⁹ zacharie; cerotū ḡfortas stōaci et retinē calore ei⁹. R. cere mānde. 3.iii. ebētie. 3. iii. oli nardini. 3.iii. liqfacias et sup̄spge pluierē. R. mirre mast. aloes ana 3.i. rosaz. 3.vi. peōie castorei; an. 3.ii. anisi. 3.vi. calantū. 3.vii. gare. nūcis mus. cardāomi calālaro. tūpo. an. 3.iii. Lōfice ut bñ stōaco adhēcat. Unctō stōaci ḡfortas et digōne ei⁹; et vniuersas opatiōes ei⁹. R. olei ro. mīrini olei nar. an. 3.iii. cere. 3.i. mast. mirre; aloes mūmie an. 3.iii. armōiaci. 3.ii. nūcis mus. 3.i. Lōfice et iunge et sup̄spge puluerē ciamōi anisi corticē granatoz. an. pōd⁹ an. 1. aromatiza vnguētū cuz xiloaloēs et musco. Hippocratis quoq̄ dīgit aloes epīcū cū aqua arthēcīse seu absinthiū p̄pinatū ieiūno stōaco sanat stōaci ab oī lāguore educēdo ab eo materias fraudulētas ḡfortat cerebz; et viscera mūdificat vermes occidit et repellit et sanat apostēata stōaci et viscēz et epar mūdificat. Dillule ḡfortates stōaci iā ei⁹ lāgoore; et lesiōe itriseca; nec pmittit hñoriē iā eo putrefieri; sed abstergunt; et qui vtitur eis diebus singulis ille sus permāebit a dolore stōaci et capitis et sūt salubres oculis et ei qui tristatur; et est medicina matris vītiose et aliorū viscerum. R. masticis. 3.iii. aloes electi. 3.xaga. boni. 3.iii. confice cū suco altile dos ē p̄illule. ai. vel. ai. q̄i itur dormitum; et potest capi secūdūz numerum voluntatis.

Tatius.
Lapitulum vigesimum secundum de nocturnis rectionis ex quibus est tarditas et velox descensus cibi digesti de stomacho in ventrem et cura eius.

X quo diximus de nocturnis attractiōis vel appetitus & digestio stomachi sequitur de nocturnis retentionis. Ad quod sciendū ē q̄ retētio stōaci ordinat̄ digestiōi ei⁹ p̄cipit q̄cē proprie tuniciū puta cibi & pot⁹ vt supi⁹ dictū ē digestio. n. s̄z naturā procedēs tā diu'retinz q̄d diu' digō fit Lū at digō zplexa fuerit retētio ex armōia nature ca'dat expulsiō: q̄ donec siebat retētio quiescebat. Primo. n. digerit stōacus cibū sui ipsius grā: & dū digerit retinz cū at digestiō quod ē benignū suis tunicis appōit. Re liquū vero aperto portenario ad itestia ipellit et ait. S. Si ergo retētatur cibus in stomacho q̄d diu' digera' descendatq; ad intestina digest⁹ vloq; ad horā statutam seu tps cōe quod est latitudinē habēs maiore q̄ta ē infra. xii. horas vel q̄ta i vno quoque corpore cōsuevit naturalē esse retētio erit cōueniēs & natur al. Si vero vlt̄ri⁹ p̄logēt q̄tū ē a. xi. horis vloq; ad. xxii. s̄z plus & minus & ilud pp multitudinē diversaz hitudinē existētū iter agētia: seu digestio & digestibilia arguit sup intēpātiaz & peccatiōis vel digestiōis ipi⁹ quēadmodū si infra substat et q̄ cibus descēdat digestus & tēpesti⁹ filoḡabit sup digōnē forē: cuius fūtio ordinat̄ deide sup retētione: a qua ēt mediat̄ pcedit aut sup vtrūq;. Lā ergo digestiōis de stōaco lōge & brevis erit: aut pp digestio se forē vel debilē em̄ ordinat̄ aut pp peccatiō repētē p̄cipiat & i se deseruētis ei. Deccat̄ at digestio aut ē pp se p̄cipialit aut pp peccatiō aliarū ministratiū ei p̄cipialit at peccare pōt i se recētio et supi⁹ dictū sūt i alijs operatiōibus ministratiū q̄drupl̄: aut. n. nihil retinz q̄r non circinatis cibo: nec aliquo mō tenet ita vt cibus idigētus descendat inferius sicut ē vide in lieteria manifeste vel vomitu illico post cibū sc̄o: de quibus dīceſt: aut paz retinz q̄nō vloq; ad plecta digōnē: lā hāc cibo bñ et in flūgū & vōtu semi digesto facto post cibum p aliquod tps sup̄t̄: aut corrupte retinet ut q̄ nō circinatr̄ hatur cibo recte & perfecte: lā cū trētore q̄re accedit rugitus & inflatio aut superfluit: ut q̄ digestiō cibū vltra tēpus constitutū te neat. Ex cā i se. s. p̄op̄t zplexiōis stōaci malitiā nō pp cibū: vel vie oppilatiōe z̄m̄ stōacū & itestia vt supi⁹ dictū ēz qualitercōz st̄igat nocturno expulsiōis aliqualiter cōsuetur: s. n. debilitē retētio sup̄fluit expulsiō: & si sup̄fluit recentio expulsiō deficet: & si corrumpatur expulsiō disponat & pparet & econverso. Et alī male retinet retētua & male expellit expulsiō: vt in singultu z̄ngit sicut ait. S. Et quod diximus in stomacho ēt in aliis intelligas mēbris, p̄portionalibus ei. Lā at nocturni retentionis est diversa secundū diversitatē spētērū eius s. n. auferat: ut nihil retineat de quo sit curādū causa et ea quam in lieteria dicemus & vomitu. Si vero sit debilis non vloque ad cōplectam digestioñem tenens causā eadem est: lā mōr̄ q̄ pl̄z colā misa est ad stōacū fiente digōne exitā expulsiō: & faciens deficere contentiuaz quod significat mixtio ipsius colere cū cibo cū egestione inuite: vel vomitu. Et quandoque est causa extrinseca superueniens hora digestioñis vt est motus fortis & violentus deponens cibum faciendo deficere cōtentiuā antiquā digō cōplicet. Si vero corrupte teneat cā erit mala cōplexio frigida humida nō p̄mittens bñ circinatr̄ cibō & perfecte ita vt nullū reliquat vacuū. Si vero super

fluat cā erit cōplexio sicca stōaci vel cibi natura vel op̄latio vie quā in yleō dicemus. Signa quoq; eadē erunt que ibi dicta sūt & dicētū. Et cura similit̄ & siquidē longa retētio cibi in stomacho tā digesti & tardus descensus ad itestia ex debilitate pueniat digestiōis: cōsortatō digēstōis iā dicta erit curatō eius. Si vō pp superfluitate re tentiū tuo ōz agere mollificare. s. & leniſ ante cibū & p̄sp̄iere cū notis & cū cibis faciētibus ipsos descendere in viscera vt ē piper longum diatrion triplādali semē p̄mis sū. Et post digestioñem que faciunt descendere & penetra re vt est exercitū vinum calamentum & diacalamentum tirtaca z̄zib. conditum balneum aq̄ calide & fricatō fucus nūces vel amigdalīs: fisticū, & similia vias nutrimenti ap̄rientia. Si vero brevis retētio sit & velox descētus ad i testia pp digestioñis fortitudinem curationem non habēt q̄ stat cū natura. Si vero pp aliquā cāz debilitatē cōtētū quā i lieteria dicemus cura erit quā dicemus ibi. Dedicamē expertū ei a cuius stōaco descētus cibis se stiat. Sumatur vitellus oui assati & coclear vnuz mellis & masti. Zrite: dānch. i. & iungātur oia in cortice oui: & assentur super cinerem calidū & sine itermissione moueantur: donec parata sint & zmedatur h̄ & administretur tribus diebus: & ōz et administretur aliiquid an cibū ex sūpticis frigidis sūc calidis. put dispō regrit que te sc̄re supi⁹ feciūs. Et etiā c̄plasta galie nostra que i atidota rō nostro diximus ministretur secundū necessitatē & dor mat super cibū & queſcat neq; exerceſetur oio. Emplastū de mucilaginibus expertū ei a cuius stomacho tardatur descētus cibū pp superfluitatem retētine. & ōz vt p̄mittatur lubrica ante cibum calida vel frigida prout nōt necessitas: & post cibū sumatur sūptica et ait. S. Lubrica frigida sūt fructus recentes ēestate vt p̄nū perifica vne & similia & hinc p̄nū sūcta. Et vtroq; tēpore cassia fistula tamaridi vole & sirupus eay & succus rosay. calida sūt fucus recentes & carice mucilago senigre. & seminis lini oleum for̄suz & huins.

Lapitulum vigesimum tertium de lenitate stomachi sine lubricitate sūe lieteria.

Uumentū stomachi & ministeriū ad quod ipsum natura institutū principaliter vt ex dic̄tis hētū ē cibi exteri⁹ attracti ab ore per me ri alteratio: & digestio cū virtute & propria te qua ipsū dotauit natura: sed vt alteret necessit̄ est vt d̄tineat si autem detinet instrumentis ex asperitate detinet. Esta autē asperitas inequalitas quedam secundum durum corporis in stomacho naturaliter fiens ex corrugatione aut contractione tunicarum. ei⁹ cum villis earum supra cibum clauso portanario & nullum inter eos vacuum reuinquatur: ad quod disponit eius nervosa substantia & natura vt superius m̄fatum est. Si ergo stomachus digestioñis organum debet vt detineat naturaliter esse asper fiat leuis leditur principaliter retētio & digestio z̄sequēter & erogabit eritudo q̄ s̄z essētū suam dī lenitas ex nōs significatiōe vt helem posuerit lā s̄z accidēs imēdiatū dicitur indicitā: & s̄z mediatiū lieteria. cibi indigō vel velox exitus cibi idigētū sicut voluit. S. p̄mo. n. lieter stōaci iterio: superficies deide ex ea deficit cōtentia & lubricat cibis ex quo cōsequēter deficit digestio & vltio cibis egreditur idigētū. Causa at eius est

duplex interior: et exterior; interior: est principalis et essentia
lis et duplex quedam per se et quedam per accidentem; per se est ma
la complexio humida pura vel cum materia flegmatica vel mu
cilaginosa lubricum faciente in stomacho aggregata et ad
herens vel a cerebro vel toto corpori illi infusa cibum et po
tum secum asportans; vel faciens lubricare. Per accidens est du
plex una est mala complexio frigida palitum facies et probi
bens stomachum et villos eius agere supra cibum calida vero
et secca eam non efficit nisi adeo extinetur ut deliriat actum
proprie virtutis sicut in propinquis morti accidere consue
uit. Ad hanc quoque calida et colica per se expulsando humor o
paf per accidens at efficit eam mordacem: et ulcerat. Hinc ei
ca est ulceraria et in interiori superficie stomaci quod cibum et potum ad
uenientes stomacho mordacem et punctionem interfert atque molesti
am: unde virtus expulsiva ei ad eorum expulsionem mouet atque
per operationem sua exercitat retentu. Et hoc exterior et eo
adiuuans ad deponec cibi et potum a digione et est cibi dispenso
et namque sit siccus granis et grossus: aut subtilis et aduris et pun
git et molestat naturam aut liquidus fluxibus aut mucilaginosa
lubricitatis aut eterogenee: ut est lac quod corrumptum vel mole
stat vel sit qualitas acute ut pipis vel sinapis: et eruca vel
venenosa virtus et species fugax male vel quantitatibus respectu
retentu non respectu expulsive. hoc non strigit exterum. Et
prima laxat sanguinem et hinc hypocratis. In afforismis vel quod sit multarum sup
fluitatium: aut modicata sumptus et quod procedit lubricus et acu
tus et sequitur stipticus qualiter dictat alexandria dieta: aut quod
procedit grossus et sequitur subtilis facilis digonis quod corrumpi
tur et corrumptum reliquos procedentes qualiter vocat naturam ad
expellendum. Aut iteroparce sumptus et quod sumatur se
cundus cibus supra primum adhuc crudum quare utriusque
corrumptur: et grauit naturam atque molestat ad expellend
um aut quod sit sumptus non hora famis sed post toleran
tiem eius cum iam stomachus repletus fuerit malis humi
ribus non prius eductis quod natura incita ad expulsive
Est autem quod super cibum aquam frigidam multaz que
subito ipsum deponit: aut quod sortem corporis: et aie supra ci
bum exercevit motu equitando peditando vel saltando:
coendo: et irascendo. Ad ducentum autem quod non est conuenienter
eadem passionem membrorum esse diversorum: ut lienteriam
est stomachi et intestinorum de qua infra dicetur duce crea
tore sumo. Nam stomachi est principaliter intestinorum est consequen
ter proprie superiorum quorum actio in cibo predigesto in
stomachico descendente ad ipsum etiam digestio est ut ait. Abo. Ipsorum
intestinorum retentio non per virtutem sit sanguis per circum
volutionem magis et dicit. Et signum lenitatis est len
feria ciborum et potus idigesti exire velox et quasi in eisdem
quantitatibus quibus assuopti fuerit. Signa caecum et intrise
ce et male complexionis frigide et humide pure et cum materia
superius in hunc summe principio humili: ex quibus est oxymenia
semper vel in principio exiens cum difficultate cure quod si non
fuerit in principio sanguis superuenienter erit signum bonum si
cum hypo. dicit in afforismis. Signa vero ulcerorum ista sub
iungemus ex quibus est ardor et fuosa erucratio: sed oxymenia
nisi cum facilitate cure respectu complexionis male
Exterior vero causa tibi prompte est manifesta. Et cura
eius est cura male complexionis stomachi quam diximus vel est
cura ulcerorum quam istra in proprio capitulo subiungemus. Est
autem sollicita agenda ut non perduratur ad rasuram
intestinorum vel idropem producat secundum diversitatem sue
cause ut Serapio dicit. Et ipsa breuiter est due res: prae

ma adequat material et enauat. et complexionis malitiam
alterat si opus secundum membra exasperat superficiem et confor
mat ipsum. Primum recte complexum digerentia et enauantia
flegma et materiam colericam que causa est ulcerum alte
ratia que sunt non circa hunc. locutus est in suis assertio. Quibus lientericis vertebres sunt hieme superius medicari malum est
ergo scribi bonum et estate superius bonum. Albo quoque dicit
lienteria habet facere ut vomat est difficile: sed premissis
cunis humor est descendens et in ea que ex mala complex
ione humida est cum materia flegmatica que deinceps est
descendens: quod si materia impetu facheret ad os stomachi vel
ex se: quod sit colérica et ea que est ex ulceribus vomit non
esset difficilis: sed pronocandus et permittendus et solu
tio ventris difficilis quod et si non derivat enauat precipit
ur. hunc in afforismis materia est purganda per locum ad
quem declinat convenienter et declinando ad regionem ali
quam ad quam fluat et superfluat: unde inquit vomitus flu
xi: fluxus vomitu et veteris sudore curatur. Secundam
recte complexum simplicia et positiva frigida et propria
in ea: que est ex ulceribus interiorum et exteriorum approxima
tio. que in cura male complexionis sit dicta. Et ex simpli
cibus propriis in ea sunt coriandrum suum: rose citri et
zizyphus imaturum et summitates eius et litum et nabach.
Et ex compositis sunt medicinae et cibis. Ad hanc sibi
et agresta de zarur de ribes: de citrino de mirra et troc
isci de spodio de balaustia et de karabe. In ea autem qui est
ex mala complexione cum flegmate: stiptica calida. samara et a
romatica sine mordacitate: et acuitate sunt convenientia et ales
et substancia absintij non succus: quoniam est simpliciter stipticitate
et actione nocentes: et ex eis sunt passim in secunda membra que ab
steriuntur sua moderata abstergunt et sedat mordacitatem: si
modica sit et spica si sit multa et proprietate ea quod est ex ulceribus
et ex eis est emula: et mentha. Inquit ymam. Quae nec egri
tudinibus stomachi pretermittas mentam: quoniam mens et pro
pria ornatana confortat stomachum plus ceteris herbis.
Lastorum ceteris carnibus. mastix ceteris gummis. Ga
langa plus aromatibus omnibus et emula magis radicibus singulis et capares conditi plus omnibus floribus.
Et ex compositis convenientibus est minima aromaticam si
rumpit de menta diaclibanum diaclitonitem cum mastice
et simili. Et electuarium nostrum elefantem boni sapo
ris quod fit tempore estatis. Et zinziber conditum retinet
fluxum ex indigesto: et lubricitate stomachi. Emplastum
efficaciter et expertum ad stomachi frigiditatem et humiditatem
fluxum sanguinis et lienteriam et digestionis defectionem.
Et lignaloes absinthii gummara. masticis ciperi costibz
ziliana. z. s. calami aro. olibili aloe: ana. z. iii. cimaron
sabuci. z. i. mente sicca cum torrefacti rase liquide landa
ni: terbetine ana. z. i. gare. macis cimamomi spicce nucis
mus. galage squinanti ana. z. i. s. cerc albe. z. i. spodiba
laustie sandalorum alborum et tu. gallarum ana. z. iii. Lof
fice simul cum pluere capitorum ve. et in corpore cum minima
aromatica pul. Trociscis valentes ad omnem solutionem
ventris lienteria et lienteriam stomachi et intestinorum. Et rosas
spodii ana. z. iii. berberis se. accipe ipoquisitulos: gummam
ara. thuris se. mirre ana. z. vi. corianderi hispi in acetum die
et nocte. z. i. Dia assens et fac puluerem et tempera cum succo ci
tronia et fac trociscos: et da bibere cujus sirupo citri orum
Paulus dicit similis hostrociscos valere. Et corticis ma
lorum granatorum gallazz ana. z. viii. leminio muret. z. iii. lu